
 

RESOLUÇÃO No 01/2020 – CONCENTRO CEART

Altera a Resolução Nº 05/2019/ 
CONCEART que dispõe sobre o 
Calendário Acadêmico 2020 do Centro de 
Artes - CEART da Universidade do 
Estado de Santa Catarina – UDESC.

A Presidente em Exercício do Conselho do Centro de Artes - CEART da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e 
considerando as Resoluções nº 016 e 019/2020 – CEG, que aprova o Calendário 
Acadêmico da UDESC para o ano de 2020 sob as circunstâncias da pandemia de Covid-
19, 

R E S O L V E:

Art. 1º Fica alterado o Calendário Acadêmico do Centro de Artes – CEART 
para o segundo semestre de 2020, que acompanha e integra a presente Resolução.

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.
 

Florianópolis, 16 de dezembro de 2020.

Daiane Dordete Steckert Jacobs
Presidente em Exercício do Conselho do Centro de Artes

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
46

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

65
N

JE
83

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

IA
N

E
 D

O
R

D
E

T
E

 S
T

E
C

K
E

R
T

 J
A

C
O

B
S

 e
m

 1
9/

02
/2

02
1 

às
 1

4:
31

:2
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

11



ANEXO

Calendário Acadêmico - CEART 2020.2

28/09 a 
02/10/2020

Período para requerer transferência interna e reingresso após 
abandono ou cancelamento, de forma on-line

15/10/2020 Reunião da Comissão de Ensino de Graduação

15/10/2020 Reunião do Colegiado do Departamento de Música

22/10/2020 Reunião Administrativa e Pedagógica do Departamento de 
Artes Visuais

26 a 
29/10/2020

Período de matrícula on-line de veteranos de acordo com 
critérios de ordenação – Todos os Centros

29/10/2020 Reunião Administrativa e Pedagógica do Departamento de 
Artes Visuais

31/10 a 
05/11/2020 Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos

03/11/2020 Início do período letivo

03 a 
06/11/2020

Período para requerer transferência externa e retorno ao 
portador de diploma de curso de graduação, de forma on-line

03 a 
06/11/2020

Período para solicitação pelos acadêmicos de ajuste de 
matrícula via Secretaria de Ensino de Graduação/Dpto do curso

09 e 
10/11/2020

Período de matrícula on-line pelos acadêmicos em 
mobilidade/convênio para a Udesc

11 a 
13/11/2020

Período de matrícula on-line dos acadêmicos que ingressaram 
na UDESC por transferência interna, reingresso após abandono 
ou cancelamento para 2020/2

12/11/2020 Reunião Administrativa e Pedagógica do Departamento de 
Artes Visuais

16 e 
17/11/2020

Período de matrícula on-line dos acadêmicos que ingressaram 
na UDESC por transferência externa para 2020/2

18/11/2020
Último dia para solicitação de dispensa de disciplina e de 
trancamento para acadêmicos que não realizaram a matrícula 
em 2020/2

20/11/2020
Último dia para a Secretaria de Ensino de Graduação incluir os 
resultados dos processos de ajustes de disciplinas no Sistema 
Acadêmico

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
46

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

65
N

JE
83

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

IA
N

E
 D

O
R

D
E

T
E

 S
T

E
C

K
E

R
T

 J
A

C
O

B
S

 e
m

 1
9/

02
/2

02
1 

às
 1

4:
31

:2
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

12



23/11/2020 Período de matrícula em disciplinas isoladas – alunos da Udesc 
e alunos externos

26/11/2020 Reunião da Comissão de Ensino de Graduação

26/11/2020 Reunião do Conselho de Centro do Ceart

02/12/2020 Reunião do Colegiado do Departamento de Design

03/12/2020 Reunião do Colegiado do Departamento de Música

03/12/2020 Reunião Administrativa e Pedagógica do Departamento de 
Artes Visuais

16/12/2020 Reunião do Conselho de Centro do Ceart

17/12/2020 Reunião do Colegiado do Departamento de Moda

17/12/2020 Reunião da Comissão de Ensino de Graduação

21/12/2020 Recesso Escolar

03/02/2021 Retomada do período letivo

04/02/2021 Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Música

10/02/2021 Reunião do Colegiado do Departamento de Design

11/02/2021 Reunião do Colegiado do Departamento de Música

11/02/2021 Reunião Administrativa e Pedagógica do Departamento de 
Artes Visuais

16/02/2021 Carnaval

17/02/2021 Quarta-feira de Cinzas

18/02/2021 Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Artes Visuais

22 e 
23/02/2021

Período para requerer transferência interna e reingresso após 
abandono ou cancelamento, de forma on-line.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
46

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

65
N

JE
83

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

IA
N

E
 D

O
R

D
E

T
E

 S
T

E
C

K
E

R
T

 J
A

C
O

B
S

 e
m

 1
9/

02
/2

02
1 

às
 1

4:
31

:2
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

13



24/02/2021 Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Teatro

01/03/2021
Prazo final para os Departamentos encaminharem para a 
Direção de Ensino de Graduação, via SGPe, os Formulários de 
Banca dos estudantes que defenderão TCC em 2020/2

01 e 
02/03/2021

Período para requerer transferência externa e retorno ao 
portador de diploma de curso de graduação, de forma on-line

03/03/2021 Reunião do Colegiado do Departamento de Design

04/03/2021 Parque das Profissões – Edição Virtual

04/03/2021 Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Música

04/03/2021 Reunião Administrativa e Pedagógica do Departamento de 
Artes Visuais

05/03/2021 Reunião do Colegiado do Departamento de Moda

05/03/2021
Prazo final para o estudante, em acordo com o(a) orientador(a), 
encaminhar via e-mail aos Departamentos o Termo de Acordo 
de Orientação para 2021/1

09/03/2021 Seminário de Estágios do Ceart

11/03/2021 Reunião da Comissão de Ensino de Graduação

12/03/2021 Eleição para Direção Geral do Ceart

15 a 
31/03/2021

Período de Defesas de TCC referentes ao semestre 2020/2, por 
meio de Videoconferência

17/03/2021 Reunião do Conselho de Centro do Ceart

18/03/2021 Reunião do Colegiado do Departamento de Música

18/03/2021 Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Artes Visuais

18/03/2021

EDITAIS de Iniciação Científica 2021-2022 – Início de cadastro 
docente na Plataforma PROPPG de Projetos de Pesquisa com 
apreciação e aprovação das propostas nos respectivos 
Departamentos, Comissão de Pesquisa  e Conselho de 
Centro para encaminhamento à DPPG CEART

19/03/2021 Reunião da Comissão de Extensão

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
46

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

65
N

JE
83

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

IA
N

E
 D

O
R

D
E

T
E

 S
T

E
C

K
E

R
T

 J
A

C
O

B
S

 e
m

 1
9/

02
/2

02
1 

às
 1

4:
31

:2
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

14



24/03/2021 Reunião Comitê de Pesquisa e Pós-Graduação

31/03/2021 Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Teatro

02/04/2021 Feriado Nacional – Sexta-feira Santa

05/04/2021 Último dia para entrega das Atividades Complementares na 
Secretaria de Ensino de Graduação

05/04/2021 Término do período letivo

06/04/2021 Último dia para inclusão dos conteúdos, avaliações e médias 
semestrais, pelos professores, no Sistema Acadêmico

07/04/2021 Reunião do Colegiado do Departamento de Design

07 a 
13/04/2021 Período de Exames Finais

08/04/2021 Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Música

08/04/2021 Reunião Administrativa e Pedagógica do Departamento de 
Artes Visuais

09/04/2021 Reunião da Comissão de Extensão

09/04/2021 Reunião do Colegiado do Departamento de Moda

15/04/2021
Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias 
finais, pelos professores no Sistema Acadêmico e 
encerramento dos diários de classe

15/04/2021 Reunião do Colegiado do Departamento de Música

15/04/2021 Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Artes Visuais

21/04/2021 Feriado Nacional - Tiradentes

23/04/2021

Prazo final para os estudantes que defenderam o TCC 2020/2 
encaminharem para a Direção de Ensino o Termo de 
Autorização de Divulgação junto à Biblioteca + versão final do 
TCC em PDF

24/04/2021 Ceart Aberto à Comunidade – edições virtuais

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
46

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

65
N

JE
83

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

IA
N

E
 D

O
R

D
E

T
E

 S
T

E
C

K
E

R
T

 J
A

C
O

B
S

 e
m

 1
9/

02
/2

02
1 

às
 1

4:
31

:2
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

15



24/04/2021 Término do semestre

10/05/2021 Data limite para o professor solicitar a(s) bolsa(s) de Iniciação 
Científica através da Plataforma PROPPG

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
46

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

65
N

JE
83

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

IA
N

E
 D

O
R

D
E

T
E

 S
T

E
C

K
E

R
T

 J
A

C
O

B
S

 e
m

 1
9/

02
/2

02
1 

às
 1

4:
31

:2
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

16


